



การมีส่วนร่วมทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตยของประชาชน ในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานคร

Political participation in the democracy of the people in Bangkok Yai District Bangkok

พระปลัดคณิศร ขนติพิโล

Phrapalad Kanisorn Khantibhalo

อนุภูมิ โชวเกษม

Anuphum Sokasem

ยุทธนา ปราณีต

Yuttana Praneet

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

Mahachulalongkomrajavidyalaya University

yuttana.pra@mcu.ac.th

บทคัดย่อ

บทความวิจัยมีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษา 1) การมีส่วนร่วมทางการเมือง 2) เปรียบเทียบการเมืองแบบมีส่วนร่วม และ 3) ข้อเสนอแนะการเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบมีส่วนร่วมในระบอบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานคร การวิจัยแบบผสมวิธี การวิจัยเชิงปริมาณ เก็บข้อมูลจากประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานคร จำนวน 397 คน เก็บข้อมูลด้วยการแจกแบบสอบถาม สถิติที่ใช้ได้แก่ ค่าความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และการวิจัยเชิงคุณภาพจากการสัมภาษณ์เชิงลึก ผู้ให้ข้อมูลสำคัญ จำนวน 7 รูป/คน วิเคราะห์ข้อมูลด้วยการวิเคราะห์เนื้อหาเชิงพรรณนา ผลการวิจัยพบว่า

1. การมีส่วนร่วมในระบอบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานคร โดยรวมอยู่ในระดับมาก พบว่าอยู่ในระดับมากทุกด้าน

2. ประชาชนที่การศึกษา และรายได้ ต่างกัน มีส่วนร่วมในระบอบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานครโดยรวม แตกต่างกัน ส่วนประชาชนที่มี เพศ อายุ อาชีพ ต่างกัน มีส่วนร่วมในระบอบประชาธิปไตย โดยรวมไม่แตกต่างกัน

3. การมีส่วนร่วมในระบอบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานคร ด้านการเลือกตั้ง ประชาชนมีเสรีภาพในการแสดงความคิดเห็น ด้านเป็นผู้มีบทบาทในชุมชน ประชาชนควรได้รับการปลูกฝังความเชื่อค่านิยม ด้านการติดต่อกับทางราชการ มีเหตุผลในการติดต่อประสานงานกับทางราชการ ในการให้ข้อมูลผู้กระทำผิดที่ส่งผลกระทบต่อสังคม ด้านการเป็นผู้สื่อข่าวทางการเมือง การสื่อสารในสิ่งที่ทำให้สังคมมีคุณธรรม ในการเสริมสร้างจิตใจของคนให้เป็นคนดี มีคุณธรรม

คำสำคัญ: การเสริมสร้าง; วัฒนธรรมทางการเมือง; การเมืองแบบมีส่วนร่วม



Astract

Objectives of this research were: 1. To study Participatory politics in people's democracy, 2. To compare Participatory politics in people's democracy, and 3. To study recommendations and guidelines to Participatory politics democracy of people in Bangkok Yai, Bangkok. Methodology was the mixed methods: The quantitative research collected data with questionnaires from 397 samples people in Bangkok Yai, Bangkok., Statistics used to analyze data were frequency, percentage, mean, standard deviation, SD. The qualitative research collected data from 7 key informants by in-depth-interviewing, analyzed data by descriptive interpretation. Findings of the research were as follows:

1. Participation in the democracy of the people in the Bangkok Yai District Bangkok was at a high level. as follows: Found at a high level in all aspects.

2. People with different education and incomes participate in the democratic regime of people in Bangkok Yai area. Bangkok as a whole was different, while people with different sexes, ages, occupations participated in democracy. Overall, no difference

3. Participation in the democratic regime of people in Bangkok Yai area Bangkok Election People are free to express their opinions. As for being a role player in the community People should be instilled in their beliefs and values. Contact with the government There is a reason for liaising with the government in providing information to offenders that affect society Being a political reporter Communicating what makes society moral in enhancing the minds of people to be good, virtuous.

Keyword: promoting; political culture; democracy participate



บทนำ

การดำเนินชีวิตของคนในแต่ละสังคม ที่แสดงออกถึงความเจริญงอกงาม ความเป็นระเบียบเรียบร้อย ความก้าวหน้าของคนส่วนใหญ่ในสังคมนั้น ๆ ยอมรับว่าเป็นสิ่งดีงาม โดยสร้างเป็นกฎเกณฑ์แบบแผน เพื่อนำไปปฏิบัติ

ให้เป็นไปในรูปแบบเดียวกัน และถ่ายทอดให้แก่คนรุ่นหลังจนเป็นวิถีของสังคม โดยวัฒนธรรมเป็นสิ่งที่หล่อหลอมอุปนิสัย มารยาท ความคิด ความเชื่อ ค่านิยม บรรทัดฐานในการประพฤติปฏิบัติของคนในสังคม จนเป็นวัฒนธรรมทางสังคม ซึ่งวัฒนธรรมทางสังคมมีส่วนในการหล่อหลอมวัฒนธรรมทางการเมืองของแต่ละระบบการเมือง โดยเฉพาะอย่างยิ่งในสังคมการเมืองที่มีรูปแบบการปกครองในระบอบประชาธิปไตย ที่พฤติกรรมทางการเมืองมีการแสดงออกอย่างเด่นชัด ทั้งในรูปแบบของปรัชญา อุดมการณ์ทัศนคติและความเชื่อทางการเมือง (ลิขิต อีริเวคิน, 2539)

ประชาชนเกิดความรับรู้ทางการเมือง และแสดงออกถึงความต้องการต่างๆ ออกมา วัฒนธรรมทางการเมือง จึงเป็นปัจจัยหรือเงื่อนไขที่กำหนดบทบาทและพฤติกรรมทางการเมืองของสมาชิกในแต่ละสังคม และเป็นปัจจัยสำคัญที่ส่งผลให้เกิดลักษณะและรูปแบบของระบบการเมืองการปกครองในแต่ละสังคมแตกต่างกันอีกด้วย (วิวัฒน์ เอี่ยมไพรวัน, 2539)

การปกครองระบอบประชาธิปไตยถ้าจะอาศัยแต่เพียงการจัดโครงสร้าง และจัดวางรูปแบบสถาบันทางการเมืองการปกครองเท่านั้นยังไม่เพียงพอ แต่ถ้าจะทำให้ระบอบประชาธิปไตยบรรลุเป้าหมายและมีเสถียรภาพได้ จะต้องพัฒนาวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยหรือวัฒนธรรมทางการเมืองแบบพลเมืองขึ้นมาด้วย

ดังนั้น ผู้วิจัยจึงมีความสนใจในการทำวิจัยเรื่องการมีส่วนร่วมในระบอบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานคร เพราะเห็นว่าควรจะต้องแก้ไขปรับปรุงการเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบมีส่วนร่วมในระบอบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานคร งานวิจัยชิ้นนี้อาจเป็นส่วนหนึ่งของการสะท้อนให้เห็นการใช้ความพยายามในการคลี่คลายปัญหาด้วยการแสวงหาทางออก หรืออาจหาแนวทางเพื่อแก้ไขปัญหาการเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบมีส่วนร่วมในระบอบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานคร

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นต่อปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจของประชาชนในการเลือกตั้งทั่วไปในอำเภอเมือง จังหวัดชุมพร
2. เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นต่อปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจของประชาชนในการเลือกตั้งทั่วไปในอำเภอเมือง จังหวัดชุมพร โดยจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล
3. เพื่อศึกษาปัญหาและข้อเสนอแนะต่อปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจของประชาชนในการเลือกตั้งทั่วไปในอำเภอเมือง จังหวัดชุมพร



วิธีดำเนินการวิจัย (Research Methodology)

การวิจัยแบบผสมวิธี (Mixed Methods Research) คือ เชิงปริมาณ (Quantitative Research) โดยใช้วิธีการวิจัยเชิงสำรวจ (Survey Research)

ประชากร ที่ใช้ในการศึกษาค้นครั้งนี้คือ ประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานคร จำนวน 80,132 คน (ข้อมูลผู้มีสิทธิลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง, 2562) ได้กลุ่มตัวอย่างจำนวน 397 คน จากการคำนวณขนาดของกลุ่มตัวอย่างโดยใช้สูตรของ ทาโร่ ยามาเน่ (สุรินทร์ นิยมางกูร, 2560)

ผู้ให้ข้อมูลสำคัญ จำนวน 7 รูปหรือคน ได้แก่ 1. กลุ่มพระสงฆ์ 2. กลุ่มนักการเมืองท้องถิ่น 3. กลุ่มผู้นำชุมชน และ 4. กลุ่มนักวิชาการ

การเก็บรวบรวม การวิจัยเชิงปริมาณ เก็บข้อมูลโดยการสำรวจ จากการแจกแบบสอบถาม การวิจัยเชิงคุณภาพ โดยการสัมภาษณ์เชิงลึก จากผู้ให้ข้อมูลสำคัญ

สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล การวิจัยเชิงปริมาณ ใช้สถิติพรรณนา ได้แก่ ค่าความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และสถิติอนุมาน ใช้ในการเปรียบเทียบ ได้แก่ t-test F-test (one way Anova) และการวิจัยเชิงคุณภาพ จากการสัมภาษณ์เชิงลึกจากผู้ให้ข้อมูลสำคัญ จำนวน 7 รูป/คน วิเคราะห์ข้อมูลด้วยการวิเคราะห์เนื้อหาเชิงพรรณนา

สรุปผลการวิจัย (Research Result)

งานวิจัยนี้ผู้วิจัยสรุปผลการวิจัยตามวัตถุประสงค์การวิจัยดังนี้

1. พบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองในระดับประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานคร โดยรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=4.36$) เมื่อจำแนกเป็นรายด้านพบว่า อยู่ในระดับมากทุกด้าน โดยเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ด้านการเลือกตั้ง ($\bar{X}=4.43$) รองลงมาด้านการติดต่อกับทางราชการ ($\bar{X}=4.37$) ด้านเป็นผู้มีบทบาทในชุมชน ($\bar{X}=4.34$) และด้านการเป็นผู้สื่อข่าวทางการเมือง ($\bar{X}=4.30$) ตามลำดับ

2. ผลการเปรียบเทียบพบว่า ประชาชนที่การศึกษา และรายได้ ต่างกัน มีส่วนร่วมในระดับประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานครโดยรวม แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัย ส่วนประชาชนที่มี เพศ อายุ อาชีพ ต่างกัน มีการเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบมีส่วนร่วมในระดับประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ โดยรวมไม่แตกต่างกัน จึงไม่ยอมรับสมมติฐานการวิจัย

3. การมีส่วนร่วมทางการเมืองในระดับประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานคร มีดังนี้คือ ด้านการเลือกตั้ง ประชาชนมีเสรีภาพในการพูด การกระทำ ในการแสดงความคิดเห็น แต่ต้องเป็นไปตามที่กฎหมายเลือกตั้งกำหนดให้ ด้านเป็นผู้มีบทบาทในชุมชน ประชาชนควรได้รับการปลูกฝังความเชื่อค่านิยม และทัศนคติที่ดีงามตามหลักการอยู่ร่วมกันในสังคมประชาธิปไตย จากสถาบันการศึกษา ครอบครัว ด้านการติดต่อกับทางราชการ มีเหตุผลในการติดต่อประสานงานกับทางราชการ



ในการให้ข้อมูลผู้กระทำความผิดหรือเหตุการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อสังคม ด้านการเป็นผู้สื่อข่าวทางการเมือง การสื่อสารในสิ่งที่ทำให้สังคมมีคุณธรรม ในการเสริมสร้างจิตใจของคนให้เป็นคนดี มีคุณธรรม

อภิปรายผลการวิจัย (Research Discussion)

1. จากผลการวิเคราะห์ระดับความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองในระบบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานคร

จากการศึกษา พบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองในระบบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานครโดยรวมอยู่ในระดับมาก อภิปรายได้ว่า การส่งเสริมให้ประชาชนและชุมชนมีความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องเกี่ยวกับการเมือง การปกครองในระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข มีสำนึกความเป็นพลเมือง มีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศด้านต่างๆ การจัดทำบริการสาธารณะทั้งในระดับชาติและระดับท้องถิ่น การต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ การตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐ การตัดสินใจทางการเมือง และกิจกรรมทางการเมือง รู้จักยอมรับในความเห็นทางการเมืองโดยสุจริตที่แตกต่างกัน ใช้สิทธิเลือกตั้งและออกเสียงประชามติโดยอิสระปราศจากการครอบงำไม่ว่าด้วยทางใด ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ปิ่นอนงค์ ทองป่อ (2563) ได้วิจัยเรื่อง “การเสริมสร้างความเข้าใจการเมืองการปกครองในระบบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลพระอินทราชา อำเภอบางปะอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา” ผลการวิจัยพบว่า การเสริมสร้างความเข้าใจการเมืองการปกครองในระบบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลพระอินทราชา อำเภอบางปะอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยาโดยรวมอยู่ในระดับมาก

เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน สามารถอภิปรายเป็นรายด้านได้ดังนี้

ด้านการเลือกตั้ง พบว่า โดยรวมอยู่ในระดับมาก อภิปรายได้ว่า การพัฒนาประชาธิปไตยและระบบการเมืองไทย ให้มีความมั่นคง มีการปฏิบัติตามกฎหมายบังคับใช้กฎหมายการเลือกตั้งเป็นธรรมและให้เป็นที่ยอมรับ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ พันธุ์ทิพา อัครธีรณัย (2559) ได้วิจัยเรื่อง “ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจในการเลือกตั้ง สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จังหวัดนครนายก : ศึกษาในช่วงเวลา พ.ศ. 2559” ผลการศึกษาพบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจในการเลือกตั้ง สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจังหวัดนครนายก ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก

ด้านเป็นผู้มีบทบาทในชุมชน โดยรวมอยู่ในระดับมาก อภิปรายได้ว่า การหาเสียงต้องสร้างความน่าสนใจ นโยบายมีความโดดเด่น เป็นจริง และจริงใจ ผู้สมัครรับเลือกตั้งนำเสนอทางเลือกใหม่ๆ เป็นจุดขายให้กับประชาชนอยากไปเลือกตั้ง ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ วิจิตร เกิดน้อย (2563) ได้วิจัยเรื่อง “พฤติกรรมทางการเมืองในการเลือกตั้งทั่วไปของผู้มีสิทธิ์เลือกตั้ง ในตำบลไทยวาสา อำเภอนครชัยศรี จังหวัดนครปฐม” พบว่า ประชาชนที่มีเพศต่างกัน มีความคิดเห็นต่อพฤติกรรมทางการเมืองในการเลือกตั้งทั่วไปของผู้มีสิทธิ์เลือกตั้ง ในตำบลไทยวาสา อำเภอนครชัยศรี จังหวัดนครปฐม โดยรวมไม่แตกต่างกัน



ประชาชนที่มีอายุต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตย โดยรวมไม่แตกต่างกัน อภิปรายได้ว่า ประชาชนที่ช่วงอายุต่างกันแต่มีความตื่นตัวทางการเมืองอยู่ในระดับมาก การนำเอาหลักการและความเชื่อของระบอบประชาธิปไตยมาประพุดิปฏิบัติตนทั้งในระดับครอบครัว โรงเรียน และชุมชน ตลอดจนการประกอบอาชีพและการทำงานร่วมกับผู้อื่น ซึ่งคล้องกับงานวิจัยของ พระมหาณัฐพล กิตติปัญญา (อรรถารส) (2563) ได้วิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองการปกครองของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลมหาพราหมณ์ อำเภอบางบาล จังหวัดพระนครศรีอยุธยา” ผลการเปรียบเทียบพบว่า ประชาชนที่มีอายุต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองการปกครองไม่แตกต่างกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย

ประชาชนที่มีการศึกษาต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตย โดยรวมแตกต่างกัน อภิปรายได้ว่า การเลือกตั้งเป็นหน้าที่ของทุกคน และเป็นสิทธิขั้นพื้นฐานของการเป็นประชาธิปไตยแบบตัวแทน ที่อยู่ภายใต้การปกครองในระบอบประชาธิปไตย การศึกษาส่งผลกับความสนใจทางการเมือง เช่น ประชาชนที่การศึกษาระดับ ปวช. ปวส. อนุปริญญา ซึ่งเป็นวัยรุ่นให้ความสนใจพรรคการเมือง ติดตามการหาเสียง มากกว่าประชาชนที่มีการศึกษาในระดับอื่นๆ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ พระปลัดเอกชัย จันทโชโต (คงชีวะ) (2563) ได้วิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นตำบลหนองแก อำเภพระพุทธรบาท จังหวัดสระบุรี” ผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นตำบลหนองแก อำเภพระพุทธรบาท จังหวัดสระบุรี ประชาชนที่มี การศึกษาต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งระดับท้องถิ่น แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ดังนั้นจึงยอมรับสมมติฐานการวิจัย

ประชาชนที่มีอาชีพต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตย โดยรวมไม่แตกต่างกัน อภิปรายได้ว่า ประชาชนมีความตระหนักในหน้าที่พลเมือง จากสถิติการเลือกตั้งจะเห็นว่าประชาชนมาใช้สิทธิเลือกตั้งเพิ่มขึ้น และหวังให้นักการเมืองแก้ปัญหาเรื่องปากท้อง เศรษฐกิจ ความเป็นอยู่ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ เกรียงไกร พัฒนะโชติ (2563) ได้วิจัยเรื่อง “วัฒนธรรมการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในอำเภวังน้อย จังหวัดพระนครศรีอยุธยา” ผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบ วัฒนธรรมการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในอำเภวังน้อย จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดยจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคลพบว่า ประชาชนที่มีอาชีพมีความคิดเห็นต่อการสื่อสารทางการเมืองของนักการเมืองท้องถิ่น โดยภาพรวมไม่แตกต่างกัน ดังนั้นจึงปฏิเสธสมมติฐานที่ตั้งไว้

ประชาชนที่มีรายได้ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตย โดยรวมแตกต่างกัน อภิปรายได้ว่า ปัจจุบันประชาชนมีความตื่นตัวทางการเมือง ประชาชนคาดหวังกับการเลือกตั้ง ที่ต้องการนักการเมืองที่ดี ทำงานโปร่งใส บริหารงบประมาณตรวจสอบได้โดยเฉพาะประชาชนกลุ่มที่มีรายได้ต่ำกว่า 10,000 บาท มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานคร แตกต่างกับประชาชนที่มีรายได้ 10,001 –

15,000 บาท ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ รัตนา สารักษ์ (2563) ได้วิจัยเรื่อง “การส่งเสริมวัฒนธรรมการเมืองของประชาชนในอำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง” ผลการเปรียบเทียบการส่งเสริมวัฒนธรรมการเมืองของประชาชนในอำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยองโดยจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล พบว่า ประชาชนในอำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง รายได้ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการส่งเสริมวัฒนธรรมการเมืองโดยภาพรวมแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ดังนั้น จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัย

องค์ความรู้การวิจัย (Research Body of Knowledge)

ผู้วิจัยได้สรุปองค์ความรู้ (Body of knowledge) ที่ผู้วิจัยสังเคราะห์ได้จากสอบถามและจากการสัมภาษณ์ สามารถนำมาสรุปเพื่อไปใช้ประโยชน์ได้จริง ดังแสดงในแผนภาพ



ภาพที่ 1 องค์ความรู้ที่ได้สังเคราะห์จากการวิจัย

การศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานคร” ที่ผู้วิจัยสังเคราะห์ได้จากสอบถามและจากการสัมภาษณ์ สามารถนำมาสังเคราะห์เพื่อไปใช้ประโยชน์ได้จริง ตามองค์ความรู้ที่ได้รับ สามารถอธิบายได้ดังนี้



รู้กฎหมาย และกติกาการเลือกตั้ง อธิบายได้ว่า การเลือกตั้งประชาชนเพื่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานคร ประชาชนโดยทั่วไปจะรู้ มีส่วนร่วมในฐานะที่เป็นสิทธิขั้นมูลฐานในฐานะที่เป็น พลเมืองของชาตินั้น ได้แก่ สิทธิอันชอบธรรมที่จะมีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็น การคัดค้าน การวิพากษ์วิจารณ์ รวมทั้งการกดดันทางการเมืองในนโยบายของรัฐบาลหรือของหน่วยราชการอันก่อให้เกิดความเดือดร้อนแก่ประชาชน การเลือกตั้งไม่ใช่เป็นเฉพาะสิทธิของประชาชนที่จะแสดงออกทางการเมืองด้วยการไปหย่อนบัตร แต่ยังถือเป็นหน้าที่ของพลเมืองดี จึงเป็นการบังคับโดยกฎหมายให้มีส่วนร่วมทางการเมือง เพราะได้มีการเล็งผลแล้วว่าถ้าประชาชนไม่มีส่วนร่วมทางการเมืองก็จะทำให้ระบอบการปกครองแบบประชาธิปไตยล้มเหลวได้รัฐธรรมนูญจึงบัญญัติไว้ให้เป็นหน้าที่ ซึ่งเป็นทั้งสิทธิและเป็นทั้งหน้าที่ในเวลาเดียวกัน

ให้ความร่วมมือของกลุ่มของชุมชนมีจิตสาธารณะ อธิบายได้ว่า การเลือกตั้งประชาชนเพื่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานคร การมีส่วนร่วมของประชาชนโดยหน้าที่ในฐานะที่เป็นพลเมืองที่อยู่ภายใต้กรอบของกฎหมาย ประชาชนทุกคนที่อยู่ในหน่วยการเมืองที่มีสิทธิเสรีภาพที่จะมีส่วนร่วมทางการเมืองนั้น ย่อมมีหน้าที่ที่จะปฏิบัติบางอย่างในลักษณะของการมีส่วนร่วมตามบทบัญญัติของกฎหมายการมีส่วนร่วม บางครั้งก็อาจจะเป็นเรื่องที่ฝืนความรู้สึกของตน หรือเป็นสิ่งที่แปลกแยกไปจากพฤติกรรมปกติธรรมดาทั่วไปแต่ประชาชนก็มีหน้าที่ที่จะให้ความร่วมมือ

รับฟังด้วยเหตุด้วยผล อธิบายได้ว่า การเลือกตั้งประชาชนเพื่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานคร ต้องรับฟังความคิดเห็นและให้โอกาส และเวลาแก่เจ้าหน้าที่หน่วยงานราชการ ส่งเสริมระบบและวัฒนธรรมความพร้อมรับผิดในระบอบราชการทุกระดับ แต่ต้องร่วมกันชี้แจงเพื่อแก้ไขข้อบกพร่องร่วมกัน หน่วยงานภาคราชการก็ต้องฟังประชาชนประชาชนก็ต้องเข้าใจการทำงานของระบบราชการ ที่ต้องมีกระบวนการและขั้นตอนต่างๆ ที่ซับซ้อน

สื่อเพื่อปรองดองของคนในชุมชน สังคม อธิบายได้ว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพมหานคร โดยการเปิดเผยความจริง ให้ความสำคัญกับความจริงทั้งในฐานะเครื่องมือหรือเป้าหมายของสังคมสมานฉันท์ เพื่อสร้างสันติภาพที่ยั่งยืน ขณะเดียวกันก็หาหนทางให้สังคมไทยตระหนักถึงการเปิดเผยความจริงนั้นด้วย ความยุติธรรม ให้ความสำคัญกับความยุติธรรมเชิงสมานฉันท์ ด้วยการส่งเสริมแนวคิดวิเคราะห์ในสังคมไทย จากการเรียนรู้วิธีการมองปัญหาความรุนแรงในบริบทเชิงโครงสร้างและวัฒนธรรม เล็งเห็นคนบริสุทธิ์กลุ่มต่างๆ ที่ตกเป็นเหยื่อของความรุนแรง การให้อภัย เคารพความหลากหลายทางศาสนา วัฒนธรรม ให้ความสำคัญกับการเมือง การเรียนรู้มีทางเลือกในการเผชิญความขัดแย้ง มุ่งแก้ปัญหาในอนาคตด้วยจินตนาการที่มีความเป็นไปได้และเห็นพ้องร่วมกัน ให้ความสำคัญกับการเสริมสร้างความสมานฉันท์ของคนในชาติ ให้มีความรัก ความสามัคคี อยู่ร่วมกันอย่างสันติสุข ภายใต้ระบบการเมืองการปกครองตามระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นพระประมุข



ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ

1. ด้านการเลือกตั้ง ให้ความรู้ความเข้าใจในเชิงรูปแบบกับประชาชน เพราะการพัฒนาระบบประชาธิปไตยที่แท้จริงไม่ได้อยู่ที่รูปแบบหรือโครงสร้างแต่อยู่ที่การปลูกฝังให้ประชาชนและเยาวชนมีจิตสำนึก มีวิธีคิดและวิถีการดำเนินชีวิตที่เป็นประชาธิปไตย

2. ด้านเป็นผู้มีบทบาทในชุมชน มีการปลูกฝังค่านิยมประชาธิปไตยให้แก่กลุ่มผู้นำชุมชนและนักเรียน ตามกิจกรรมต่างๆ

3. ด้านการติดต่อกับทางราชการ ประชาชนควรหลีกเลี่ยงบราชการ เพื่อเป็นแนวปฏิบัติของส่วนรวม

4. ด้านการเป็นผู้สื่อข่าวทางการเมือง รัฐควรควบคุมและเสนอแนะการให้ข้อมูลข่าวสารที่ผ่านการกลั่นกรองความถูกต้องดีงาม

ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัยครั้งต่อไป

1. ควรวิจัยเกี่ยวกับเรื่อง “ปัจจัยที่ส่งผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองในระบบประชาธิปไตย”
2. ควรวิจัยเกี่ยวกับเรื่อง “อิทธิพลของสื่อมวลชนต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองในระบบประชาธิปไตย”
3. ควรวิจัยเกี่ยวกับเรื่อง “การบูรณาการหลักธรรมเพื่อการเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองในระบบประชาธิปไตย”



บรรณานุกรม

- เกรียงไกร พัฒนะโชติ. (2563). “วัฒนธรรมการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในอำเภอวังน้อย จังหวัดพระนครศรีอยุธยา”. สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต. บัณฑิตวิทยาลัย : มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- ข้อมูลผู้มีสิทธิลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง 2562, [ออนไลน์], แหล่งข้อมูล : <https://www.ect.go.th/> _ Bangkok Yai district, Bangkok [15 เมษายน 2563].
- ดาวเรือง นาคสวัสดิ์. (2559). “ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้ง สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจังหวัดสุโขทัยในห้วงเวลา ปี พ.ศ.2559”. วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสื่อสารการเมือง. วิทยาลัยสื่อสารการเมือง : มหาวิทยาลัยเกริก.
- ปิ่นอนงค์ ทองบ่อ, “การเสริมสร้างความเข้าใจการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลพระอินทราชา อำเภอบางปะอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา”, สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต, (บัณฑิตวิทยาลัย : มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย, 2563).
- พระจักรพงษ์ อนุตตโร (วงศ์โพธิ์). (2563). “ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อจริยธรรมของผู้ที่ดำรงตำแหน่งทางการเมือง อำเภอวิเชียรบุรี จังหวัดเพชรบูรณ์”. สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต. บัณฑิตวิทยาลัย : มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พระปลัดเอกชัย จนุโทโชโต (คงชีวะ). (2563). “การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นตำบลหนองแก อำเภอพระพุทธรบาท จังหวัดสระบุรี”. สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พระมหาณัฐพล กิตติปัญญา (อรรถารส). (2563). “การมีส่วนร่วมทางการเมืองการปกครองของประชาชน ในเขตเทศบาลตำบลมหาพราหมณ์ อำเภอบางบาล จังหวัดพระนครศรีอยุธยา”, สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พระสร้อยทอง ปญญาวุโร (ประทุมทอง). (2563). “การพัฒนการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตตำบลเมืองเตา อำเภอพยุหภูมิพิสัย จังหวัดมหาสารคาม”. สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พันธุ์ทิพา อัครธีรน้อย. (2559). “ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจในการเลือกตั้ง สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจังหวัดนครนายก : ศึกษาในช่วงเวลา พ.ศ. 2559”. รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาสื่อสารการเมือง วิทยาลัยสื่อสารการเมือง. มหาวิทยาลัยเกริก.
- ยงยุทธ พงษ์ศรี. (2561). “ปัจจัยที่มีผลต่อการเลือกตั้ง สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจังหวัดปทุมธานี : ศึกษาในช่วงเวลาปี พ.ศ. 2562”. วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาสื่อสารการเมือง. วิทยาลัยสื่อสารการเมือง : มหาวิทยาลัยเกริก.



รัตนา สารักษ์. (2563). “การส่งเสริมวัฒนธรรมการเมืองของประชาชนใน อำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง”.

สารนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.

ลิขิต อีร์เวคิน. (2539). การเมืองการปกครองไทย. (พิมพ์ครั้งที่ 3).มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

วิจิตร เกิดน้อย, ยุทธนา ปราณีต, สุรพล สุยะพรหม. พฤติกรรมทางการเมืองในการเลือกตั้งทั่วไปของผู้มีสิทธิ

เลือกตั้ง ในตำบลไทยวาสา อำเภอนครชัยศรี จังหวัดนครปฐม. วารสาร มจร สังคมศาสตร์ปริทรรศน์.

ปีที่ 9 ฉบับที่ 2 2563 : 129-139.

วิวัฒน์ เอี่ยมไพรวัน. (2539). “วัฒนธรรมทางการเมืองกับพัฒนาการทางการเมืองไทย”. ใน เอกสารการสอน

ชุดวิชาปัญหาพัฒนาการทางการเมืองไทย สาขาวิชารัฐศาสตร์.มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช.